
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Atlántico C.R.A., en uso de las facultades 
que le fueron conferidas por la Ley 99/93, teniendo en cuenta lo señalado en la Constitución Nacional, 
Decreto 1076 de 2015, Decreto 50 de 2018, Resolución 1514 de 2012, Resolución 631 de 2015, 
Resolución No. 1514 de 2012, Resolución 909 de 2008, Resolución 619 de 1997, Resolución 2254 de 
2017, Resolución 36 de 2015, modificada por la Resoluciones 261 de 2023, Ley 1437 de 2011, 
[...]
ambientales para garantizar la sostenibilidad de los procesos de ordenamiento territorial (MADS, 2016). 

Tabla 2: Determinantes Ambientales en el sitio de inertes 

DENOMINACIÓN DE LA DETERMINANTE AMBIENTAL 

AFECTACIÓN CON SITIO 
DE INTERÉS 

SI NO 

Zonificación de Tierras Clase VII y VIII  X 

Prioridades de Conservación: Áreas prioritarias para la conservación del Caribe 
Colombiano (SIRAP Caribe) y áreas prioritarias para la conectividad ecológica 

 X 

Estrategias complementarias para la conservación de la diversidad biológica: 
Sitio RAMSAR, Sistema delta estuarino de la Ciénaga Grande de Santa Marta 

 X 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

DENOMINACIÓN DE LA DETERMINANTE AMBIENTAL 

AFECTACIÓN CON SITIO 
DE INTERÉS 

SI NO 

Áreas Protegidas  X 

Zonificación Ambiental y Componente Programático Derivados del Plan de 
Ordenamiento y Manejo de Cuencas Hidrográficas -POMCA Canal del Dique 

 X 

Zonificación Ambiental, Componente de Riesgo y Componente Programático 
Derivados del Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca Hidrográfica Ciénaga 
De mallorquín Y Los Arroyos Grande Y León 

 X 

Plan de Ordenamiento del Embalse El Guájaro  X 

Ronda hídrica de la Ciénaga De Mallorquín  X 

Otras áreas de especial importancia ecosistémica y sus zonas de ronda: 
Zonificación General de Manglares del Departamento del Atlántico 

 X 

Otras Áreas de Especial Importancia Ecosistémica –AEIE y sus zonas de ronda X  

Plan de Ordenación Forestal X  

 

La grafica siguiente muestra la ronda hídrica indicativa de hasta 30 metros, establecida a partir del límite 

de las superficies de agua incluidas en la cartográfica básica escala 1:25.000 del IGAC, sin considerar 

los niveles de mareas máximas. 

Mapa 16: AEIE sobre el sitio de interés 

 

 

 

 

 

 

 

 

El sitio de interés en un área de 500m alrededor se superpone con esta Determinante Ambiental específicamente 
sobre Lagunas, Arroyos y sus zonas de Rondas hídricas e hidráulicas. Así mismo, el Sistema de Acuífero 
Sabanalarga. 

 
CONCLUSIONES 

✓ De acuerdo a la evaluación realizada en el área del predio en relación con la susceptibilidad de 
amenazas existentes (Inundación, Erosión, Incendios Forestales, Remoción en Masa y Sismo), 
esta evaluación y análisis es de carácter indicativo, cualquier actividad a desarrollarse en el área, 
previa consecución de los permisos y autorizaciones establecidas por la normatividad legal 
vigente, deberán considerarse obras o acciones para la mitigación y eventual control de la 
susceptibilidad a la que se encuentra expuesto el polígono, del mismo modo, en cuyo caso se 
requiera estudio de riesgo más detallado este deberá realizarse.  
 

✓ La presente caracterización ambiental solo constituye un insumo para la evaluación ambiental 
de la solicitud objeto de análisis, no posee carácter vinculante y no puede ser tomado como único 
referente ambiental para la toma de decisiones al momento de otorgar o negar la viabilidad 
ambiental del proyecto a desarrollarse. En tal sentido, es necesario que se tengan en cuenta 
como determinante ambiental, todos los aspectos señalados en el artículo 10º de la ley 388 de 
1997, que sean aplicables para este caso.  
 

✓ Esta caracterización ambiental no exime al interesado, en el cumplimiento de las normas legales 
para cualquiera de las fases necesaria para la ejecución de algún proyecto. Es decir, deberá 
tramitar y obtener los permisos o licencias ambientales que sean necesarios para el desarrollo 
del proyecto. En el evento de realizarse alguna solicitud de licencia y/o permiso ambiental, esta 
Corporación podrá realizar una visita técnica con el objeto de verificar las características y 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

establecer condiciones particulares del polígono antes de otorgar o negar la viabilidad ambiental, 
así como para validar la información aportada en dicha solicitud.  
 

✓ La presente comunicación se realiza en atención de la solicitud realizada y no puede ser tomado 
como único determinante ambiental para la toma de decisiones al momento de otorgar o negar 
la viabilidad ambiental de un proyecto a desarrollarse, en tal sentido en caso de que la 
Subdirección de Gestión Ambiental de esta Corporación, llegase a otorgar viabilidad ambiental 
para algún proyecto a desarrollarse sobre esta área, se hace necesario que se realicen los 
respectivos seguimientos y controles ambientales del caso. 

EVALUACION DE LA INFORMACION PRESENTADA POR SOCIEDAD TEYUNA S.AS.  

El radicado con 202214000111412 del 28 de noviembre de 2022, registra la información para el trámite 

de un permiso de vertimientos de aguas residuales domésticas y no domésticas. Se adjuntaron los 

siguientes documentos: 

 

MEMORIAS DE CÁLCULO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

Para el manejo de las aguas residuales de la Planta de Producción Ekii Foods ubicada en la zona sur 

del Municipio de Galapa, Departamento del Atlántico, en el kilómetro 106 de la vía de la Cordialidad 

sentido Cartagena – Barranquilla (Ruta Nacional 90 - troncal del Caribe), en el Parque Industrial BSF, 

Lote 6 de la antigua finca Playón Grande; se establecerán dos sistemas de tratamiento, el primero de 

ellos una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas (PTARD) que recibirá las aguas 

propias de sanitarios y lavamanos y el segundo consiste en la Planta de tratamiento de Aguas 

Residuales no Domésticas (PTARnD), que tratará las aguas propias del proceso industrial de fabricación 

de los productos alimenticios. En la Figura 1.11 se ilustra la ubicación proyectada de las plantas de 

tratamiento, teniendo como único punto de vertimiento el localizado en las siguientes coordenadas 

planas Magna Sirgas origen nacional: 4.793.244,958 m E; 2.760.190,043 m N. (Figura 0.1 Localización 

de la PTARD y PTARnD, Informe tecnico 209/2023,Fuente:Gesamb Ltda.2022) 

Unidades Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas 

El proceso de tratamiento de las aguas residuales domésticas se llevará a cabo en una sola cámara de 

tratamiento de aguas, dentro de un contenedor de 250 cm de ancho x 250 cm de alto x 550 cm de largo 

fabricado en acero al carbón, con alta resistencia a agentes corrosivos característicos de las aguas 

residuales (Figura 1.12); manejando un proceso aeróbico – anaeróbico con soporte biológico más un 

tratamiento final físico químico, tratando un caudal total de 1.5 L/s. (Figura 1.12 informe técnico 

209/2023, Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas, Fuente: Synertech 2022) 

Caudal de diseño 

El caudal fue calculado según las aguas residuales que se producen en el área administrativa y de 

servicios complementarios, a partir de los aparatos sanitarios listados en la Tabla 1.11, discriminados 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

según las instalaciones donde se registran los puntos de descarga de las unidades. 

Después de realizar estas operaciones matemáticas se obtuvo los caudales de drenaje por áreas 

administrativas y de servicios complementarios del proyecto, con base en la demanda máxima 

expresados en GMP en función de las unidades de descarga, obteniendo como caudal 0,5 L/s para 61 

aparatos sanitarios,  tomando como caudal de diseño para la PTARD 1,5 L/s de acuerdo al artículo 46 

de la Resolución 799 de 2021 del MVCT, donde se establece que los procesos y unidades con caudales 

de diseño iguales o menores a 30 L/s, se proyectarán con un caudal de tres (3) veces el caudal medio . 

Tren de Tratamiento de las Aguas residuales Domésticas 

El tren de tratamiento maneja procesos mixtos SBR y FBR, manejando tiempos de retención hidráulica 

de 4 horas y consumo eléctrico de 1,5 kw/h; todo ello en un tanque reactor manejando los procesos 

detallados a continuación e Ilustrados en la Figura 1.13: informe técnico 209/2023, Tren de tratamiento 

de Aguas Residuales Domésticas) 

• Cribado Fino: el cribado tiene como objetivo eliminar los sólidos de mayor tamaño, antes de su entrada 

al sistema de manera que no obstruyan los procesos subsiguientes, en este caso el proceso será 

realizado mediante un tamiz estático constituidos por un bastidor y una rejilla filtrante de una apertura 

de malla de 1 mm; contando con una forma ovalada lo que permite conseguir una alta filtración de aguas 

brutas; al finalizar la rejilla se genera un escurrido de los sólidos retenidos por el tamiz estático. 

• Separador de grasas (CAF): la separación de las grasas se realiza por medio de un equipo de Flotación 

por Aire Cavitado – CAF, que elimina los sólidos suspendidos, grasas y coloides del tratamiento de agua. 

• Reactor Biológico Secuencial – SBR: consiste en un lecho fijo sumergido y aireado, con un sistema de 

mangueras de aireación flexibles para la entrada de oxígeno, el cual es inyectado por un sistema de 

discos generadores de microburbuja, las cuales ascienden oxigenando el soporte biológico desarrollado 

como material de alta superficie específica. En su interior contiene soporte biológico de paneles 

lamelares equivalentes al 60% de su volumen que proporcionan 406,56 m2 de superficie de contacto 

para el cultivo del Biofilm. Cada metro cúbico de relleno garantiza la producción de 1,12 kg de Biomasa 

en película, obteniendo un total de 8,13 kg de biomasa aeróbica. Este sistema incluye: 

a. 1 unidad de Blower aireadores 220 V – 60 Hz, monofásico con capacidad para 255 m3/hora/aire. 

b. Boquillas de difusión en inyección de aire en microburbujas fabricadas en tubería PVC + 40 boquilla 

de inyección de aire para blower de 1/2”. 

c. Tendido hidráulico en tubería PVC RDE – 21 para interconexión de los componentes eléctrico-

mecánicos y las rejillas poli difusoras. 

• Sistema FBR (Reactor de lecho sumergido con soporte biológico): lecho filtrante con soporte biológico 

por el cual atraviesa el agua residual pretratada, degradando la materia orgánica disuelta, eliminando a 

su vez una fracción de las materias en suspensión y coloidales, que son absorbidas por la biopelícula y 

por lo tanto eliminadas del agua residual. A este proceso se integra el sistema SBR que se basa en la 

secuencia de ciclos de llenado y vaciado, donde intervienen los procesos aeróbico y anaeróbico, 

nitrificante y desnitrificante. 

• Proceso de sedimentación: la sedimentación se realizará por un sistema lamelar tipo colmena con 60° 

de inclinación fabricado en PVC para la sedimentación acelerada de los lodos de mayor densidad y 

flóculos de menor tamaño, comprendiendo una cámara con dimensión de 2,2 m de alto por 0,5 m de 

ancho y 0,5 de largo. En este punto se dosificará coagulante mediante una bomba Blue White C660P 

para dosificación de reactivo químico coagulante diluido (Policloruro de Aluminio)  

• Clarificación y bombeo: el agua será recolectada en una cámara de 2,2 m de alto por 0,5 m de ancho 

y 0,5 m de largo, para proceso de clarificación, estabilización y bombeo hacia el módulo de pulimiento 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

final del efluente. Estas etapas finales se realizarán en el cuarto de máquinas donde se realizará el 

proceso de desinfección mediante un reactor UV-C de 30 Wattios que incluye 2 lámparas Ultravioleta 

de 254 nm – 15 Wattios cada una, para eliminación de virus, bacterias y otros patógenos, así como un 

módulo complementario para degradar/oxidar cargas de DBO5 y DQO. Seguido a este proceso el agua 

ingresará al módulo de Cloración / Oxidación, donde se agregará hipoclorito de calcio al 91% en tabletas 

mediante un dosificador por diferencial de presión, con el fin de desinfectar el agua y controlar el cloro 

residual.  

Cabe resaltar que antes de entrar a este sistema el agua pasa por un tanque de homogeneización de 

20 m3, dotado de rejillas y cárcamo anterior a la PTARD para el bombeo del agua. 

Unidades de Tratamiento de Aguas Residuales no Domésticas 

El sistema de Tratamiento de Aguas Residuales no Domésticas está contemplado para las aguas 

provenientes de la elaboración de productos alimenticios, caracterizadas por su materia orgánica, es por 

ello que se planteó un sistema de Oxifloat (DAF + IFAS + Oxidación Avanzada + Filtros) de flujo de tipo 

bacher y continuo en acero inoxidable con bridas y tuberías en PVC. La planta trabajará a un voltaje de 

220 – 110 V – 60 Hz, tratando un caudal de 4 L/s. 

Caudal de Diseño 

 
Las estimaciones de los caudales de diseño fueron realizadas con base en las disposiciones y 

recomendaciones registradas en la NTC 1500 o bien llamado Código Colombiano de Fontanería; así 

mismo se tuvo en cuenta los criterios citados en la Resolución 0330 de 2017 y la Resolución 0799 de 

2021 del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio – MVCT, que corresponden al nuevo Reglamento 

Técnico de Agua Potable y Saneamiento Básico. El cálculo de los caudales correspondió a la suma de 

los caudales de recolección de cada punto de descarga que convergen hacia la PTARnD, resumidos en 

la Tabla 0.3. 

Tabla 0.3 Caudales de drenajes de aguas residuales no domésticas por áreas de Producción 
Zona Descarga Cantidad Caudal (L/s) 

Maquinaria y equipos 

10000 L/día 2 0,231 

7500 L/día 6 0,521 

100 L/día 7 0,008 

Cold room 864 L/día 1 0,010 

Línea de Producción Freídos 

Cooling 0,18 L/s 1 0,18 

Potato 0,04 L/s 1 0,04 

Sifón 0,063 L/s 2 0,13 

Línea de Lavados 

Raw Washer distoner 0,1 L/s 1 0,10 

Washing y Peeling 0,32 L/s 1 0.32 

Línea de extruidos 

Puntos descarga 0,04 L/s 6 0.24 

Lavado de utensilio doble 0,19 L/s 1 0.19 

Lavamanos 0,25 L/s 1 0.25 

Zona materia prima de tubérculos 

Puntos de descarga 100 L/día 1 0.0012 

Zona de empacado de extruido 

Puntos de descarga 0,04 1 0.04 

Lavado de utensilios 0,19 1 0.19 

Torre de enfriamiento 0,04 1 0.04 

Total descarga de aguas del proceso industrial (L/s) 2,49 

                              Fuente: HMR Ingeniería (2022) 
 
Una vez determinado el caudal a tratar se realizó una proyección de este, trabajando con un caudal de 

diseño de 4 L/s para el diseño de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales no Domésticas – 

PTARnD. 

Tren de Tratamiento de Aguas Residuales no Domésticas 

 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

La PTARnD de la Planta de Producción Ekii Foods, está diseñada con un tren de tratamiento que 

comprende un tratamiento primario comprendido por un tanque con desarenador, trampa de grasas, 

cribado de gruesos y finos, un tratamiento secundario que comprende un sistema de Flotación por Aire 

Disuelto – DAF y un tratamiento biológico mediante un Filtro Biológico Aeróbico – IFAS; finalmente un 

tratamiento terciario en donde se realiza una oxidación avanzada más filtración que conducirá a un 

registro en concreto para la disposición final y vertimiento de las aguas tratadas; cumpliendo con los 

límites máximos permisibles establecidos en la Resolución 631 de 2015 Artículo 12 Elaboración de 

alimentos, del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. El tren de tratamiento se detalla en la  

(Figura 0.2, (Figura 0.2 informe tecnico 209/2023,Tren de tratamiento de Aguas Residuales no 

Domésticas, Fuente: Synertech 2022) 

• Tratamiento primario: el tratamiento primario tendrá lugar en un tanque homogeneizador de 80 

m3, en el cual se instalará un desarenador, trampa de grasas, cribado con unas rejillas o criba 

gruesa y fina para sólidos de 10mm y de 5mm; soportando el 25% del volumen total del caudal 

del agua del día. 

 

o Criba fina: Tamiz estático con una apertura de malla de 1 mm, con forma ovalada que 

permite conseguir una alta filtración de aguas brutas y al finalizar la rejilla se genera un 

escurrido de los sólidos retenidos por el tamiz estático, manejando unas dimensiones de 

0,6 m de largo x 0,4 m de ancho x 0,8 m de alto. 

 

• DAF: es un sistema de separación física y precipitación química que utiliza aire para eliminar la 

materia suspendida de la superficie del agua tratada, mediante la disolución del aire a presión 

atmosférica, generando millones de burbujas en el agua, permitiendo que estas burbujas se 

adhieran a la materia suspendida del agua residual (Figura 0.3). El sistema se compone de una 

unidad tipo compresor por pistón generador de aire el cual envía de manera continua un volumen 

calculado de aire a la unidad de presurización y/o pulmón, en donde se encuentra el agua de 

recirculado y el volumen de aire para integrarse a modo de nanoburbujas, en presiones que están 

en el orden de los 80 a 95psi; teniendo como resultado un sistema de 2,20 m de alto por 2 de 

ancho y 3,45 m de largo. Figura 0.3, informe técnico 209/2023. Sistema de Flotación por Aire 

Disuelto, Fuente:Synertch 2022) 

 

• IFAS: el sistema se compone de un Filtro Aeróbico Desnitrificante Nitrificante, que tiene como 

objetivo básico la eliminación del nitrógeno, DBO, fósforo, fosfatos, nitratos, nitritos y 

equilibrar el pH que hay en el agua residual mediante un proceso microbiológico, en el cual 

el amonio es oxidado por bacterias autótrofas a nitrato en presencia de oxígeno y carbono 

inorgánico (nitrificación) y, a continuación, este nitrato es reducido por bacterias heterótrofas 

a nitrógeno molecular gas, en ausencia de oxígeno y presencia de carbono orgánico 

(desnitrificación). Este proceso unitario cuenta con un sistema electromecánico para 

alimentación de aire por Blower sin turbina, manejando unas dimensiones de 2,5 m de ancho, 

2,8 m de alto y 12 m de largo, soportando un tiempo de retención hidráulica de 5 horas.  

 

• Oxidación avanzada: el proceso de oxidación avanzada se realiza por medio de inyección de 

ozono mediante los platos difusores de finos en el sistema DAF, facilitando que las burbujas 

arrastren eficientemente partículas de pequeño y gran tamaño e inactivando a los 

microorganismos presentes en el agua. En el tanque de oxidación avanzada se realiza la 

dosificación de peróxido al 70% y desinfección UV que neutraliza los microorganismos 

instantáneamente cuando estos pasan a través de las lámparas ultravioleta sumergidas en 

el efluente, realizando este proceso en conjunto ya que los procesos de oxidación avanzada 

no fotoquímicos originan especies reactivas radical hidroxilo) a través de la transformación 

de especies químicas o mediante la utilización de distintas formas de energía, a excepción 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

de la irradiación luminosa. El sistema contará con 2,5 m de alto, 2,5 m de ancho y 3 m de 

largo, con acometidas hidráulicas de 1”, 2”, 4” y 6”. 

 

• Filtración: Finalmente se plantea un sistema de filtración de sílice con Filtros, establecido en 

un contenedor de Acero al Carbón con carga de arena 2-4 y 20-30 de sílice para retención 

de partículas sólidas. 

 

Punto de vertimiento 

 
La descarga de Aguas Residuales Domésticas y no Domésticas tratadas se realizará en un mismo punto, 
con una conexión previa en la conducción de las aguas la cual será realizada a través de una tubería 
sanitaria de 8”, la cual conducirá por acción de la gravedad el efluente desde la última unidad de cada 
una de las Plantas de Tratamiento hasta el cuerpo de agua que recibirá el vertimiento en las 
Coordenadas planas Magna Sirgas origen Nacional 4.793.244,958 m E; 2.760.190,043 m N. En la 
(Figura 0.4 se presenta el trazado de la estructura de descarga y el punto de vertimiento señalado. 
(Figura 0.4 informe técnico 209/2023, Ubicación del punto de vertimiento de Aguas Residuales, Fuente 
Gesamb Ltda 2022) 
 

Información sobre el vertimiento 

 
La frecuencia del vertimiento de aguas residuales domésticas será de manera continua durante las 24 

horas del día, manejando un caudal máximo del vertimiento de 1,5 L/s, lo que equivale a 129,6 m3/día. 

Mientras que el vertimiento de aguas residuales no domésticas se realizará de manera continua durante 

las 24 horas del día, manejando un caudal de vertimiento de 4 L/s; equivalente a 345,6 m3/día. 

Características fisicoquímicas de las aguas residuales  

 

Aguas residuales domésticas 

 
En la Tabla 0.4 se relacionan las características fisicoquímicas asumidas para el diseño del Sistema de 

Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas, tomando los valores medios establecidos por Metcalf & 

Eddy y comparándolos con los límites máximos permisibles establecidos en el Artículo 8 de la 

Resolución 631 de 2015 del MADS.  

Tabla 0.4 Características fisicoquímicas de las Aguas Residuales Domésticas 

Parámetro Unidades Valor 
Valor de referencia Res. 631 
de 2015 Art. 8 

Temperatura °C 28 - 

DQO mg/L 500 180 

DBO5 mg/L 220 90 

COT mg/L 160 - 

Nitrógeno Total mg/L 40 Análisis y reporte 

Nitrógeno orgánico mg/L 15 - 

Nitrógeno amoniacal mg/L 25 Análisis y reporte 

Fósforo total mg/L 8 Análisis y reporte 

Fósforo Orgánico mg/L 3 - 

Fósforo Inorgánico mg/L 5 - 

Cloruros mg/L 50 - 

Sulfatos mg/L 30 - 

Grasas y aceites mg/L 100 20 

Fuente: Metcalf & Eddy (1991)  
 
La concentración de la DBO5 después del tratamiento tendrá un valor aproximado de 79,2 mg/L, y de 

DQO 144 mg/L, cumpliendo con estos parámetros frente a la normativa ambiental vigente, eliminando a 

su vez el 100% de nitritos, nitratos y nitrógeno amoniacal.  

Aguas Residuales no Domésticas 

 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA  
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.  

RESOLUCION  0000495 DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGAN UNOS PERMISOS AMBIENTALES A LA SOCIEDAD 
TEYUNA S.A.S., MUNICIPIO DE GALAPA - DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO.” 

 

 
 

Para la caracterización de las aguas residuales propias del efluente de la Planta de Producción Ekii 

Foods, en la            Tabla 0.5 se presentan valores de referencia para algunos parámetros de aguas 

residuales de proyectos similares, obtenidos en laboratorios acreditados por el IDEAM. 

           Tabla 0.5 Características fisicoquímicas de las Aguas Residuales no Domésticas 

Parámetro Unidad 
Valor Efluente de 
la planta de 
producción 

Valor de referencia Res. 631 de 
2015 Art. 12 

Temperatura °C 28,4 - 

pH Unidades de pH 7,18 6,0 – 9,0 

DBO5 mg O2/L 2159 400 

DQO mg O2/L 5390 600 

SST mg/L 5940 200 

SSED mg/L 130 2,0 

Grasas y Aceites mg/L 62.5 20 

Fuente: Teyuna Foods S.A.S. 

 
El efluente del sistema de tratamiento tendrá una calidad del agua con una DBO5 aproximada de 226,69 

mg/L, una DQO de 485,1 mg/L y un total de SST de 133,65 mg/L de acuerdo con las eficiencias 

establecidas por la Resolución 0330 de 2017 del MVCT en su Artículo 1841. 

Consideraciones CRA: De acuerdo con la información entregada por la empresa Teyuna Foods, la 

planta de tratamiento de aguas residuales no domésticas y domésticas está diseñada para cumplir con 

los límites máximos permisibles de la Resolución 631 de 2015.   

PLAN DE GESTIÓN DEL RIESGO PARA EL MANEJO DEL VERTIMIENTO 